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znevýhodněných čtenářů. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2019. 78 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá úpravami literárních textů a čtením s porozuměním u dětí

se sluchovým postižením. Je rozdělená na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

se skládá ze tří kapitol a shrnuje poznatky týkající se dané problematiky z odborné

literatury. První kapitola přibližuje pojmy čtení a čtenářskou gramotnost, zabývá

se významem čtení, předpoklady pro čtení a čtenářskými strategiemi. Následující část

se zaměřuje na problematiku čtení osob se znevýhodněním, především osob

se sluchovým postižením. Konkrétně jejich odlišnou výchozí situací, specifikací jejich

čtení a výukou čtení. Poslední kapitola teoretické části je věnována možnostem

zpřístupnění textů čtenářům se sluchovým postižením, tedy úpravě literárních děl.

Tato kapitola zprostředkovává informace o možnostech úprav, o způsobu ověřování

upravených textů a taky o jejich využitelnosti v praxi. Z teoretického základu vychází

následující praktická část práce, která je reprezentována úpravou literárního díla

pro sluchově postižené čtenáře. Podstatou praktické části je prezentace postupu

při úpravě populární literární předlohy Bylo nás pět, a to od výběru díla, přes metodiku,

samotnou úpravu knihy, až k tvorbě pracovních listů. Neméně podstatné je zpracování

postupu využitého při ověřování upraveného díla a výsledky ověřování.
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Úvod

Současná společnost na nás klade velmi vysoké nároky, co se týče orientace v množství

informací přicházejících z různých zdrojů. Právě čtení je jedním ze základních

předpokladů pro život ve společnosti a komunikaci s lidmi. Nejen že prostřednictvím

čtení je člověku umožněno získávat informace o okolním světě a rozumět jim, ale zároveň

čtení je činnost pomáhající rozšiřovat slovní zásobu, zlepšovat komunikační dovednosti

a prohlubovat paměť. Navíc, pokud se četba správně pojme a uchopí, může čtenářům

přinášet také potěšení a zábavu. Osoby se sluchovým postižením jsou však ve čtení

značně znevýhodněni. Čtení je pro ně složitou činností, která často přináší neúspěchy,

a z toho důvodu mnohdy osoby se sluchovým postižením četbu odmítají. Nízká úroveň

čtení s porozuměním je přičítána především nedostatečnému zvládnutí gramatických

pravidel a malé slovní zásobě.

Tématem této diplomové práce je úprava literárních textů pro čtenáře se sluchovým

postižením. Potřeba upravených textů se v závislosti na nízké úrovni jazykových

dovedností u osob se sluchovým postižením dostává do popředí zájmu. K výběru tématu

inspirovala autorku tedy především stálá aktuálnost dané problematiky a nedostatečné

množství upravených textů využitelných u čtenářů této cílové skupiny. Autorka v práci

propojila svůj zájem o četbu se vznikem něčeho prospěšného a využitelného v praxi.

Teoretická část práce shrnuje poznatky z odborné literatury a je rozdělena do tří kapitol.

První kapitola se zaměřuje obecně na čtení a čtenářské dovednosti, konkrétně proč je čtení

důležité, předpoklady pro čtení, kterými musíme disponovat a strategiemi, které

se ve čtení využívají. Následující kapitola nastiňuje problematiku čtení u sluchově

postižených osob a třetí kapitola teoretické části se týká už samotné úpravy literárního

textu. Popisuje možnosti a obtíže při úpravě textů, průběh ověřování upravených textů či

jejich využitelnost v praxi. Cílem diplomové práce je vznik upraveného literárního díla

z literární předlohy Bylo nás pět, které použitými jazykovými prostředky odpovídá

potřebám čtenářů se sluchovým postižením. V praktická části je zachycen postup úpravy

textu a jeho ověřování. Upravený text doplněný ilustracemi je součástí práce.
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1 Čtení a čtenářské dovednosti

Dnešní doba je charakteristická nárůstem informačních a komunikačních technologií

pronikajících do všech sfér lidského života. Společnost 21. století je přesycená, a to nejen

technickými vymoženostmi. Celkově se aktivity související s využitím televize, počítače

či mobilního telefonu pro děti stávají stále atraktivnější, a mnohdy právě proto

se zapomíná na knihy a přestává se číst. To se v žádném případě netýká jen dětí

se sluchovým postižením, pro které je čtení samo o sobě obtížné, ale i dětí slyšících.

Proto je tato kapitola zaměřena na problematiku čtení a vysvětlení jeho důležitosti.

1.1 Čtenářská gramotnost

Ve všeobecné rovině obvykle není problém naučit se technice čtení. Problém

se ale mnohdy vyskytne ve chvíli, kdy se někdo zeptá na otázku: „Co jsi četl?“ Pro lepší

porozumění dané problematice je nutné znát význam některých níže charakterizovaných

pojmů. Tyto znalosti autorka v dalších kapitolách hlouběji rozvine ve směru k cílové

skupině čtenářů, tedy čtenářů se sluchovým postižením.

Čtenářská gramotnost

V pedagogickém slovníku je gramotnost definována jako schopnost jedince získat

v počátcích školní docházky dovednosti čtení, psaní a počítání. Gramotnost jako taková

je ale složitý a komplexní jev, který nelze jednoznačně charakterizovat.

Právě z toho důvodu dochází k tomu, že samotný pojem „gramotnost“ je doplňován

o přívlastky, na jejichž základě je potom znovu zkoumán a vysvětlován již v užším slova

smyslu. V případě této diplomové práce je stěžejní gramotnost čtenářská. Čtenářská

gramotnost je jedním ze základních odvětví gramotnosti a její osvojení je důležité

pro práci s textem, což je dovednost, kterou je nutné umět prakticky využít, protože

se bez ní člověk v současné době jen těžko obejde. I když bývá čtenářská gramotnost

nejčastěji spojována se školstvím, tak ve skutečnosti souvisí se všemi oblastmi života.

To zároveň znamená., že se týká všech věkových kategorií, nejen školáků (Průcha,

Walterová, Mareš, 2013; Zachová, 2013).
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Pojem čtenářská gramotnost, jak vyplývá z výše uvedeného, tedy není jednotně

definován, což mimo jiné souvisí s probíhajícími změnami a s vývojem společnosti,

kultury apod. Význam čtenářské gramotnosti v posledních letech stále stoupá, neboť

se stává v podstatě prostředkem vzdělávání. Netýká se pouze českého jazyka,

ale zahrnuje i ostatní předměty a stává se hodnotícím měřítkem vzdělání. Nároky

na čtenáře se zvyšují. V současném pojetí se nejedná jen o prostou schopnost číst

v technickém slova smyslu, ale především o schopnost číst s porozuměním přečtenému.

Současné přístupy rozšiřují význam gramotnosti o komplex jazykových kompetencí,

kam patří mimo čtení a psaní i mluvení a poslouchání (Doležalová, 2005; Komorná,

2008; Zachová, 2012).

Čtenářská gramotnost je úzce propojena s gramotností funkční. Tento vztah lze vidět

na obrázku v příloze A. Funkční gramotnost je schopnost využití psaných nebo tištěných

informací, které člověk získává prostřednictvím čtení. Informace pak čtenář dokáže

na základě této schopnosti nejen přijímat, ale také je účelně využívat, analyzovat

a hodnotit. Potom je schopný vyvozovat logické vztahy a souvislosti mezi nabytými

informace. Žáci s nízkou úrovní čtenářské gramotnosti mohou mít v dospělosti problémy,

a to nejen s uplatněním na trhu práce, ale i s obecným zapojením do společnosti. Rozvoj

čtenářské gramotnosti by tedy měl být jednou z priorit, protože se jedná o jeden

z předpokladů dosažení klíčových kompetencí (Bubeníčková, 2011; Doležalová, 2014).

Roviny čtenářské gramotnosti

Čtenářskou gramotnost tvoří několik vzájemně se prolínajících rovin. Konkrétně se jedná

o vztah ke čtení, doslovné porozumění, vysuzování a hodnocení (čtenářsky gramotný

člověk musí umět mimo vyvození závěrů z přečteného, text také kriticky zhodnotit

a posoudit), metakognici (dovednost seberegulace, tedy reflexe záměru vlastního čtení;

tzn. v souladu se záměrem schopnost volit čtený text a strategie pro lepší porozumění

či překonávání obtížnosti obsahu nebo složitosti vyjádření), sdílení (například

svých prožitků z četby s dalšími lidmi) a aplikaci (čtenářsky gramotný člověk čtení

využívá k seberozvoji a následně četbu zúročuje ve svém životě). Žádnou z těchto rovin

nelze opomenout nebo vynechat (Altmanová a kol., 2010).
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Faktory utváření čtenářské gramotnosti


[…]


se děti nad takovými situacemi pozastavovaly. Ne všechny z nich žáci znali nebo je mohli

ve svém životě vyzkoušet. Dále příběh rozvíjel u žáků fantazii.

Žáci byli dále motivováni faktem, že na motivy díla vzniklo také jeho filmové zpracování.

Co ale sklidilo největší úspěch a nejvíce žáky motivovalo k četbě, bylo to, že v průběhu

dané části školního roku navštívili divadelní zpracování literární předlohy Bylo nás pět.
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Nejen, že samotné divadelní představení bylo dle slov paní učitelky Mgr. Radky Štěrbové

velmi kvalitní, ale především děti poznávaly situace, o kterých se v knize dočetly a

vzájemně si propojovaly získané informace s nově nabytými, a to v obou směrech.

V divadelním podání byla zpracována pouze první část knihy tedy do té chvíle, než hlavní

hrdina onemocněl. Nicméně děti byly nadšené a během představení si vybavovaly

postavy i situace z knihy. Neméně vzrušující pro ně byl fakt, že herci je v průběhu hry

zapojovali do hraní, a tak je ještě více vtahovali do děje. Nejvíce děti zaujala koňská

hlava, která v představení mluvila anebo to, že Pepek Zilvar v divadle kouřil. Z průběhu

ověřování nelze vyvodit na kolik měla návštěva divadelního představení vliv

na porozumění.

Kniha byla následně doplněna o pracovní listy, které by mohly na základě slov paní

učitelky zájem o ni, a především o práci s ní, ještě zvýšit. Při tvorbě pracovních listů

autorka vycházela z odborné literatury, ze zkušeností autorů již upravených předloh

a také ze zkušeností paní učitelky, se kterou během ověřování spolupracovala. Autorka

se rozhodla pracovní listy zpracovat v papírové podobě. V dnešní moderní době

a existenci stále více užívaných technických pomůcek (i při výuce), konkrétně například

interaktivní tabule, by šly pracovní listy zpracovat i elektronicky. Jak ale vychází z celého

textu této práce, dílčím cílem je mimo jiné podpořit právě zájem o knihu v její papírové

podobě, a proto i pracovní listy jsou zpracovány klasicky. Zde samozřejmě záleží

na konkrétním využití knihy a zkušenosti pedagogů, kteří mohou práci ozvláštnit.

Autorka se domnívá, že ve spolupráci se všemi výše zmíněnými osobami se podařilo

naplnit podstatu úpravy a cíle, které byly stanoveny na počátku dlouhé cesty. Přesto,

že se na cestě za výsledkem vyskytlo několik komplikací (nemoc autorky, snížení aktivity

dětí skrz těšení se na prázdniny apod.), dílo se své konečné podoby dočkalo. Žáci,

u kterých probíhalo ověřování srozumitelnosti předloženého díla, dílo vřele přijali, a tudíž

autorka předpokládá, že si najde i další příznivce mezi čtenáři se sluchovým postižením

a pomůže tak celkově k rozvoji čtenářské gramotnosti.

Na závěr by autorka ráda shrnula slova paní učitelky Mgr. Štěrbové k předkládané knize.

Paní učitelka se, i přes původní rozsah upravené knihy a složitost, domnívá, že cílovými

úpravami se dosáhlo díla, které je svou podobou využitelné při školní práci. Nyní

by dle jejich slov stála za ověření také využitelnost vytvořených pracovních listů.
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Závěr

Cílem předkládané diplomové práce bylo zpřístupnit dílo Bylo nás pět žákům

se sluchovým postižením prostřednictvím jeho úpravy a pomoci jim tak dosáhnout čtení

s porozuměním. Není možné tvrdit, že četba upravených textů je jedinou efektivní cestou,

jak čtenářům v cílové skupině text zpřístupnit. Tato možnost je pouze jednou z alternativ

k četbě originálního textu. Je všeobecně známé, že děti se sluchovým postižením mnohdy

nečtou, a právě upravené texty jsou jednou z možností, která je v praxi volena

vyučujícími těchto dětí, jak dosáhnout zvýšení míry čtení těchto osob. Učitel je ten, který

zná své žáky nejlépe a má tedy prostor flexibilně reagovat na jejich potřeby

a přizpůsobovat jim metody práce. Tento vklad každého učitele do výuky je velmi cenný

a je třeba jej podpořit tím, že bude učitelům k dispozici dostatečné množství

odpovídajících metodik či upravených literárních textů, které budou snadno dostupné.

Právě z tohoto důvodu se autorka rozhodla rozšířit nabídku upravovaných děl o další dílo,

a to Bylo nás pět, které stále spadá do seznamu doporučené literatury pro vyšší ročníky

základních škol.

Záměrem práce nebylo vyřešit problém čtení u osob se sluchovým postižením, nýbrž

poskytnout možnost přečíst si populární literární předlohu. Během ověřování

srozumitelnosti textu nebyly shledány větší obtíže v porozumění čtenému a z reakcí dětí

plyne, že předkládané dílo u nich sklidilo úspěch. Z tohoto důvodu si autorka dovoluje

tvrdit, že by upravená kniha mohla splnit účel svého vytvoření a být funkčně využita

ve vzdělávacím procesu, sloužit jako inspirace pro učitele při práci s upravovanými texty,

případně být obohacením čtenářům se sluchovým postižením. Nelze předpokládat,

že bude text vhodný a přístupný všem čtenářům v cílové skupině, jelikož úroveň

jazykových kompetencí se u jednotlivců výrazně liší. Přesto autorka věří, že upravená

kniha si čtenáře, kterým bude vyhovovat, najde a alespoň jim zprostředkuje příjemné

prožitky spojené s četbou.

Tato práce, ve které je jasně popsán postup při úpravě knihy, by mohla být motivací

a nabádat k úpravě dalších literárních děl, jež by mohli učitelé mimo jiné využít

ve své praxi při výuce českého jazyka u žáků se sluchovým postižením.
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