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HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek vedoucího práce

Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce
Autorka si pro svoji závěrečnou práci zvolila úpravu konkrétního literárního díla pro potřeby
čtenářů se sluchovým postižením. Vzhledem k aktuální situaci ve vzdělávání žáků s těžkou
sluchovou vadou považuji pojetí DP za aktuální a přínosné pro praxi.

b) Zhodnocení cílů práce:
Diplomová práce si vytyčila za cíl upravit a následně ověřit upravený text v praxi. Oba kroky
autorka naplnila. S ohledem na zpracování předložené závěrečné práce považuji cíl práce za
splněný.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami

Jméno autorky Bc. Martina Lukášková

Název práce Úprava literárního textu a čtení s porozuměním u
znevýhodněných čtenářů

Studijní obor N 7506 Speciální pedagogika
Speciální pedagogika rehabilitační činnosti a management
speciálních zařízení

Jméno vedoucího práce Mgr. Tereza Koliášová, Ph.D.

Jméno oponenta PhDr. Petra Bendová, Ph.D.

Rok obhajoby 2019

Rozsah práce 70 s. + upravený text

Počet obrázků 0 Počet tabulek 1 Počet grafů 0 Počet příloh 2

Použitá literatura (počet) 63
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
Bez zásadních připomínek, práce je zpracována na adekvátní úrovni.
Teoretická východiska zpracovávají související oblasti řešené problematiky. Text je čtivý,
logicky sestavený, autorka vychází z adekvátních odborných zdrojů a vhodně s nimi pracuje.
V rámci tzv. praktické části autorka předkládá upravený text knihy Bylo nás pět a dále
podrobně rozebírá zejména okolnosti tvorby upraveného textu. Text byl ověřován čtením a
reprodukcí děje, vytvořené pracovní listy nebyly využity. Tím pádem v práci chybí hlubší
analýza chyb žáků. S ohledem na celkový rozsah práce a úzkou spolupráci s třídní učitelkou
však lze dané pojetí akceptovat.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
Bez zásadních připomínek, občasný výskyt chyb.

Otázky k obhajobě práce:
a) Postupovala byste nyní na základě nabytých zkušeností při úpravě dalšího textu

jinak?
b) Jaké poznatky si o výuce českého jazyka a čtení u žáků se sluchovým postižením na

základě úpravy textu odnášíte z praxe?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.
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